

# 车辆雨后受损 如何科学应对理赔

## 提醒

### 涉水后切勿二次点火启动

■记者 祝贺

近段时间以来,雨水增多,涉水的汽车理赔问题成了很多车主最关心的事。那么,市民的汽车因水淹受损,保险公司究竟怎么赔?哪些情况不可赔?遇到汽车涉水等问题应该如何处理?对此,记者进行了采访。



资料图片

## 科学处置 切勿二次点火启动车辆

“需要特别注意的是,并非所有情况下保险都能理赔。有些保险公司会把涉水后的第二次启动作为免责条款。因此,若车辆具有自动启停功能的,当车辆涉水行驶前,一定要关闭自动启停功能,避免车辆涉水行驶熄火后,自发地进行点火操作。”业内人士告诉记者,车辆被水淹且水位已淹没排气管时,应关闭引擎和钥匙门,千万不要试图再次启动。

记者了解到,根据相关保险条款规定,无论是行驶中雨水进入车辆进气口导致熄

火,还是停驶在小区、地下车库、街道的车辆被雨水没过进气口,只要再次进行打火启动车辆,对发动机造成损伤的,都属于车损险中责任免除中“损失扩大”的规定。根据相关条款,附加险条款未尽事宜,以主险条款为准,因而该情况下,保险公司可以不予以理赔。

业内人士提醒,车辆涉水过程中如果引擎熄火,一定要保持冷静,立即按下双闪,关闭引擎和钥匙门,务必要再次进行打火启动车辆,应在48小时内尽快报案。

## 如何理赔 有车损险就能赔付

什么样的车辆浸水可以获得理赔呢?记者在采访中了解到,2020年车险改革之后,车辆在购买车损险时,已经包含了发动机涉水损失附加险种,所以在暴雨等天气情况下,只要购买了车损险,无需额外再购买其他险种保障,就可以获得相应赔付。

“现在的车损险包含了涉水险,车主只要购买了车损险,一旦发动机进水损坏,在保险的相关条款范围内就可以获得相应的理赔。”业内人士表示,2020年的车险综合改革将原本要单独购买的发动机涉水损失;自燃、不明原因火灾损失;机动车全车盗抢损失;玻璃单独破碎损失;不计免赔;机动车损失保险无法找到第三方特约险等6个附加险种统一为车损险,车辆在购买车损险时就包含了这6种附加险种。

近年来,新能源汽车使用率越

来越高,不少市民表示疑惑,新能源车如果被淹,是否一样能获得保险公司赔付?对此,业内人士表示,新能源车和汽油车的赔付标准是一样的。如果是新能源车浸水后,车主应注意不要私自打开引擎盖,不要触摸橙色高压区域。有些新能源车带有自动启停功能,要记得将车辆的相关功能关闭,避免涉水熄火后因自动启动导致更大损失。

据了解,车险综合改革后最大的变化是将原有的列明式条款改成了定义式条款,即意外事故和自然灾害,都已属于车损险的责任范围。比如汽车停在小区车位或者地下车库中被淹造成损失,只要参保了车损险,除免责情形外,保险公司就会进行赔付。需要提醒广大车主的是,由于各保险公司“水淹车”理赔政策各有不同,具体细则以投保公司为准。

## 涉水行驶 安全先行

相关链接

如遇雨水天气,市民停车应远离低洼地带、大树旁边、墙边等危险地带,遇积水路段,应注意观察或选择绕行。

车辆在行驶过程中涉水如何正确行驶呢?遇到积水路面,只要水位达到保险杠或轮胎的三分之二处,再涉水行驶就有一定的危险。如通过观测,水位较高,应尽量绕行,勿强行通过。同时,不停车、不换挡,油门不回收。汽车涉水时除了要保持较低的车速外,应该低挡中高油门匀速

通过,而不能快速驶过溅起水花。

发现汽车被淹或涉水熄火时,切勿再次启动车辆,应及时撤离到安全地带,尽可能将车辆移动到高处,将积水对车辆的损害降到最低。若水流较大,积水较深,车主应先保障自身安全,在地势较高的安全地带呼叫专业救援队来救助车辆;不要滞留在被水浸泡的车辆里面。当车辆泡水熄火后,车内是最不安全的,如果水位上升较快,车门开关也会受阻。

## 党建引领 金融赋能乡村振兴加速跑

### 建设银行乐山分行峨边山市支行

本报讯(记者 祝贺)近日,建设银行乐山分行峨边山市支行与峨边山市符溪镇战斗村携手开展支部共建活动。

符溪镇拥有峨眉山市较大的蔬菜种植基地,种植农户、养殖农户众多。对此,建设银行乐山分行峨边山市支行以党建为引领,开展合作共建,通过共建活动向当地村干部、农户宣传分行普惠政策,下一步将深度挖掘农户信贷需求,切实支持地方经济发展与乡村振兴。

据悉,建设银行乐山分行峨边山市支行将继续聚焦县域发展与金融服务乡村振兴重点工作,畅通金融血脉,纾解市场痛点,服务发展大局,扎实推进乡村振兴金融专员机制建设,激励各类人才大施所能、大展才华、大显身手,不断提升乡村振兴金融服务质效,与政府部门携手共绘乡村振兴新图景。



为方便彝区群众办理金融业务,减少往返奔波,农业银行马边支行组织工作人员,带着宣传资料、办公设备,开着流动金融服务车,来到马边彝族自治县边远农村,上门为村民开展流动金融服务宣传,受到当地干部群众好评。图为活动现场。

刘礼成 摄

## 金融监管总局: 河北等16个受灾地区 保险机构已赔付4.32亿元

新华社北京8月8日电(记者 李廷霞)记者8日从国家金融监督管理总局获悉,截至8月8日上午10时,河北等16个受灾地区的保险机构收到保险报案20.79万件,估损金额71.31亿元。目前已赔付案件6.86万件,赔付金额4.32亿元。

据了解,截至8月8日上午10时,河北、北京、黑龙江、吉林、天津5个受灾地区的保险机构收到保险报案11.76万件,估损金额53.7亿元。目前已赔付案件2.26万件,赔付金额1.9亿元。

河北、北京、黑龙江、吉林、天津5个受灾地区的保险机构收到的保险报案中,车险报案7.05万件,估损金额14.7亿元;企财险报案3564件,估损金额14.44亿元;农业保险报案2.25万件,估损金额17.49亿元。



# 垃圾要分类 资源要利用